
 
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentației și indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de 

investiții „Reabilitare, modernizare, dotare și extindere Stadion Municipal Botoșani,  

Calea Națională, nr. 44B, Municipiul Botoșani”  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

având în vedere includerea obiectivului de investiții „Reabilitare, modernizare, dotare și 

extindere Stadion Municipal Botoșani, Calea Națională, nr. 44B, Municipiul Botoșani”, pe lista 

sinteză a subprogramului „Complexuri sportive” prin „Programul Național de construcții de 

Interes Public sau Social”, care se derulează prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.” S.A., 

văzând referatul de aprobare a proiectului de hotărâre, raportul de specialitate al Direcției 

Dezvoltare Locală, precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local al Municipiului Botoşani,  

în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 25/2001 privind înființarea 

Companiei Naționale de Investiții „C.N.I.” – S.A., cu modificările și completările ulterioare, art. 9 

alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,  

având în vedere prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) și alin. (7) lit. 

a), c), d), e), f) şi k) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată 

în Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 0555 din 03 iulie 2019, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. e) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța 

de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial  nr. 555 din 5 

iulie 2019, cu modificările şi completările ulterioare,  

                                                

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico – economică faza Documentație de avizare a 

lucrărilor de intervenție pentru obiectivul de investiții „Reabilitare, modernizare, dotare și 

extindere Stadion Municipal Botoșani, Calea Națională, nr. 44B, Municipiul Botoșani”, conform 

Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare, 

modernizare, dotare și extindere Stadion Municipal Botoșani, Calea Națională, nr. 44B, 

Municipiul Botoșani”, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Începând cu data aprobării prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Botoșani 583 din 20.12.2023 

Art. 4. Primarul Municipiului Botoșani, prin Direcția Dezvoltare Locală și celelalte servicii 

ale aparatului de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

   

                                                         

Botoșani, 04 aprilie 2024 

Nr. 134 



 
 
 

     

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 134/04.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTAȚIE DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE INTERVENȚIE PENTRU 

OBIECTIVUL DE INVESTIȚII „REABILITAREA, MODERNIZARE, DOTARE ȘI 

EXTINDERE STADION MUNICIPAL BOTOȘANI, CALEA NAȚIONALĂ, 

 NR. 44B, MUNICIPIUL BOTOȘANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

    

 

 

   

                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Anexa nr. 2 la HCL nr. 134/04.04.2024 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE: 

„Reabilitare, modernizare, dotare și extindere Stadion Municipal Botoșani, 

Calea Națională, nr. 44B, municipiul Botoșani” 
 

Indicatori tehnici Situație existentă Situație propusă 

S. teren N.C. 70428              32.667,00 mp 32.667,00 mp 

S construită  9.829,00 mp 11.651,00 mp 

S teren fotbal cu zone de siguranță 10.563,00mp 10.563,00 mp  

S construită  propusă spre demolare  19.585,20 mp  

Suprafața desfășurată                        20.392,00 mp 31.958,00 mp 

Suprafața desfășurată  propusă spre demolare   19.585,20 mp  

POT existent                          30% 35,66 % 

POT existent inclusiv teren fotbal                         62 % 68 % 

CUT existent                          0,62 0,98 

R.M.H. existent                      P+1E Tribuna Est: P                   

Tribuna Nord: D+P+3E    

Tribuna Principala (vest): P+4E                      

Tribuna secundara 1: P+1E 

Tribuna secundara 2: P+1E 

Tribuna Sud: D+P+3E 

Nr. locuri în tribune (scaune) 7600 locuri 12011 locuri 
 

CATEGORIA DE IMPORTANTA - "B"  

CLASA "II" DE IMPORTANTA   

GRADUL "II" DE REZISTENTA LA FOC 

NIVEL DE RISC: RISC MIC DE INCENDIU 

 

Indicatori economici Lei inclusiv TVA 

Valoarea totală a investiției  194.060.472,84 Lei 

                                                        din care C+M 127.991.886,14 Lei 

Valoare finanțată prin Subprogram („C.N.I.”) 189.137.565,68 Lei 

                                                        din care C+M 125.132.277,35 Lei 

Valoare finanțată de U.A.T. municipiul Botoșani     4.922.907,16 Lei 

                                                        din care C+M 2.859.608,79 Lei 

 

1 euro = 4,9196 lei (curs B.N.R. din data de 20.02.2023) 

Cost unitar  Euro/mp ACD fără TVA 

Investiția de baza (cap. 4), din care  741,35 Euro/mp 

Construcții si instalații (cap. 4.1) 659,85 Euro/mp 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ 

 Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 


	134 HCL  indicatori Cnationala 44 B.doc

